
134 DIÁRIO OFICIAL Nº 33769 Sexta-feira, 28 DE DEZEMBRO DE 2018 

PORTARIA Nº 378/2018-AAI/GAB/
CORREGEPOL DE 20/12/2018

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as declarações do na-
cional D.S.C., nos autos do proc. nº 0006386-95.2018.814.0019 
(IPL nº 119/2016.000133-0), o qual acusa o policial civil co-
nhecido por Gabriel, de ter, em tese, recebido certa quantia em 
dinheiro dos indiciados no referido inquérito policial de homicídio 
de uma adolescente, ocorrido na comunidade de Vila Ponta de 
Ramos/Curuçá em 10/05/16 e demais fatos conexos, conforme 
Despacho/COINT/CGPC de 12/12/18 e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC JANAINA CEDRAN BERGAMINI DE OLIVEIRA – CORREGE-
DORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 379/2018-AAI/GAB/
CORREGEPOL DE 20/12/2018

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstân-
cias da fuga dos presos de justiça, Nazaré Ferreira de Sou-
za e outros, da carceragem da DP Santana do Araguaia, fato 
ocorrido em 07/10/18, o que ensejou a instauração do IPL nº 
210/2018.000233-3 e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC VIVIANE CARVALHO FLORES SILVA – CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Corregedor Geral da Polícia Civil

Protocolo: 396160

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 293/2018–GAB/DG/CPC-RC 
DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018.

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RE-
NATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais e conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33428 de 
01.08.2017.
CONSIDERANDO, e os termos da Lei nº 5.810 de 24.01.94 e Lei 
Complementar n° 07/91, de 28.09.91.
R E S O L V E:
DISTRATAR a pedido a servidora temporária GLAIDINEIS DIAS 
FERNANDES TAVARES, Perito Médico Legista, matrícula nº 
7565272/1, lotada neste Centro de Perícias Científi cas, a contar 
de 03.12.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 18 de 
Dezembro de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 396231
.

CONTRATO
.

   CONTRATO:070/2018
OBJETO:O objeto do presente contrato consiste na aquisição de 
materiais para o Laboratório de Toxicologia e EFQB (Kits PSA 3º 
geração, Método Enzimaimunoensaio e Testes rápidos imunocro-
matográfi co ), para atendimento das necessidades da Coordena-
ção de Laboratório do Instituto de Criminalística deste Centro de 
Perícias Científi cas Renato Chaves.
DATA DA ASSINATURA: 26/12/2018.
VALOR: R$ 5.239,12
VIGÊNCIA: 26/12/2018 À 30/05/2019.
MODALIDADE: Pregão Eletrônica- SRP nº 023/2018- CPC_RC
FORO:Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
  PTRES: 06.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações Ad-
ministrativas. NATUREZA DA DESPESA: 339030 – Material de 
Consumo. FONTES: 0101 – Recursos Ordinários.
CONTRATADO: MAXLAB PRODUTOS PARA DIAGNÓSTICOS E 

PESQUISAS LTDA- EPP pessoa jurídica de direito privado, inscri-
ta no CNPJ/MF nº 04.724.729/0001-61, com sede estabelecida 
na Rua Presidente Rodrigues Alves nº 435, Quadra 14, Lote 20A, 
Setor- Faiçalville II, CEP: 74.350-115, Goiânia- GO.
ORDENADOR DESPESAS:José Edmilson Lobato Júnior.

Protocolo: 396306

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 295/18 DE 27 DE
 DEZEMBRO DE 2018 – GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e Conferidas 
Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33428 de 
01.08.2017.
CONSIDERANDO a Lei N° 5.810/94, Art. Nº 74, §2º, o Processo 
Eletrônico n° 2018/571747 e o Decreto de 14/12/2018 (D.O.E. 
n° 33.761 de 17/12/2018).
R E S O L V E:
I - CONCEDER 30 (trinta) dias de gozo de férias no período de 
02/01/2019 à 31/01/2019 ao servidor CLAUDIO JORGE DA COS-
TA LIMA, Perito Criminal, matrícula n° 5839653/1, dos quais 15 
(quinze) dias são referentes ao exercício 2011/2012 e 15 (quin-
ze) dias referentes ao exercício 2012/2013;
II – AS FÉRIAS REFERENTES AO PERÍODO AQUISITIVO 2011/2012 
estavam inicialmente agendadas para 02/07/2012 à 31/07/2012 
e foram suspensas através do Processo n° 2012/298989 (Of. n° 
691/2012-GAB.SEC.SEGUP de 20 de junho de 2012), perfazen-
do o total de 30 (trinta) dias de férias referentes ao exercício 
2011/2012 (Portaria N° 169/2018 de 10 de julho de 2018-GAB/
DGCPCRC – doze dias no período de 20/06/2018 à 01/07/2018 e 
Portaria N° 248/2018 de 24 de outubro de 2018-GAB/DGCPCRC 
– três dias no período de 24/10/2018 à 26/10/2018);
III – AS FÉRIAS REFERENTES AO PERÍODO AQUISITIVO 
2012/2013 foram pagas alusivas ao ínterim de 01/07/2013 
à 30/07/2013 e foram suspensas através do Processo n° 
2013/318915 (Of. n° 481/2013-GAB/SEC/SEGUP de 02 de julho 
de 2013), perfazendo o total de 15 (quinze) dias de férias refe-
rentes ao exercício 2012/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 27 de 
dezembro de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 396405

.

.

PORTARIA N° 292/18 DE 17 DE DEZEMBRO 
DE 2018 – GAB/DG/CPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais e conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33428 de 
01.08.2017.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.282 de 
19.01.00.
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 31 de dezembro de 2018 a Portaria n° 
276/2017 - GAB/DGCPCRC de 29.08.17, que designou a ser-
vidora THAISA CASIMIRO SARAIVA MONTEIRO, matrícula n° 
5892916, para atuar como Agente de Desenvolvimento e Capa-
citação (ADC) e como suplentes RISE FONSECA DE LIMA MALA-
TO, matrícula n° 5850924 e JOSÉ EDUARDO SOARES DOS SAN-
TOS, matrícula n° 5889981.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 17 de 
Dezembro de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 396211

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 4328/2018-DG/CGP, DE 27/12/2018
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 559/2018-
GCC, de 14/08/2018, no Processo 2018/365651,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora efetiva LÍCIA MARIA DE SOUZA MAR-
TINS, matrícula 55588576/1, para proceder a fi scalização e 
acompanhamento da execução do objeto do Termo de Locação 

nº 089/2013, fi rmado entre este Departamento e a Empresa 
AGUIAR DIAS HOLDING LTDA, para funcionamento do Posto 
Avançado Antonio Barreto, bem como, dos respectivos termos 
aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações 
que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 4327/2018-DG/CGP, DE 27/12/2018
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a necessidade de controle e fi scalização mais 
efi caz dos contratos de locação de imóvel, água, energia e tele-
fone dos Postos de Atendimento deste Departamento na Capital;
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 559/2018-
GCC, de 14/08/2018, e demais despacho no Processo nº 
2018/365651,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 1317/2014-DG/CGP, que designou o Dire-
tor de Habilitação de Condutores e Registro de Veículos, para 
proceder a fi scalização e acompanhamento da execução do ob-
jeto dos Contratos fi rmados por este Departamento, bem como, 
dos respectivos termos aditivos, referentes à locação de imóvel, 
água, energia e telefone dos Postos de Atendimento do Detran 
na Capital, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modifi ca-
ções que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os 
serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 4324/2018-DG/CGP, DE 26/12/2018
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor efetivo Vagner Nogueira Silva, Programa-
dor, matrícula 57198066/1, para proceder a fi scalização e acom-
panhamento da execução do objeto do Contrato nº 114/2018, 
fi rmado entre este Departamento e Empresa SYSTECH SISTE-
MAS E TECNOPLOGIA EM INFORMÁTICA LTDA, bem como, dos 
respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de 
sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e ain-
da, atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 19/12/2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 43232018-DG/CGP, DE 26/12/2018
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO, a Instrução Normativa nº 002/2017-DG, da-
tada de 20/02/2017, publicada no Diário Ofi cial nº 33.319, em 
21/02/2017, que instituiu o rito do Processo de Apuração de 
Responsabilidades-PARC, das infrações praticadas pelos forne-
cedores do DETRAN/PA,
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para constituir a 
Comissão Permanente objetivando apurar as infrações pratica-
das pela Empresa referenciada no Processo nº 2018/446978.
TITULARES:
TAYNAN MONTEIRO PEREIRA
VAGNER NOGUEIRA SILVA
MARCUS VINÍCIUS DA SILVA ALENCAR,
SUPLENTES:
BRUNO CESAR GEMAQUE DA FONSECA SANTOS,
CARLOS ALBERTO SOARES JÚNIOR
FÁBIO SANTOS DOS SANTOS
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 18/12/2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

Protocolo: 396506
PORTARIA Nº 4226/2018-DG/DHCRV/CHC/GCCFC

A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004 e 358/2010 e as as Portaria do DETRAN/PA 506/2014 
e 472/2016;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2018/369911, apresentado 
pela empresa C. DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES LIDER LTDA 
- ME, inscrita no CNPJ sob o nº 07.591.447/0002-02, nome de 
fantasia AUTO ESCOLA LIDER, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas me-
diante a apresentação da documentação necessária ao creden-
ciamento do referido CFC;


